
Determinazione Dirigenziale n° 1236/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1472/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA ZONA 8
"QUINZANESE" E DELLA ZONA 10 "ORZINUOVI" – AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG
Z8E2E23090 

Il DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott.
Riccardo Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e
dell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020
“Manutenzione della rete infrastrutturale viaria”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 2020;

Richiamati inoltre:

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice
dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi definito Codice);

l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e l’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale sidefiniscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende

N.1236/2020

Documento firmato digitalmente



stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Premesso che:

con determina dirigenziale n° 1538/2017 venne aggiudicato il seguente appalto:

MANUTENZIONE ORDINARIA E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE
PROVINCIALI - ZONA 8 “QUINZANESE” - DURANTE IL PERIODO 2017 - 2019;

con determina dirigenziale n° 1540/2017 venne aggiudicato il seguente appalto:

MANUTENZIONE ORDINARIA E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE
PROVINCIALI - ZONA 10 “ORZINUOVI” - DURANTE IL PERIODO 2017 - 2019;

le risorse economiche assegnate ai servizi di cui sopra risultano ormai esaurite;

con determinazione n. 1292 del 30/8/2019 è stata indetta una procedura aperta per la conclusione
di un accordo quadro multilotto di durata quadriennale con unico operatore economico per
ciascun lotto per l'affidamento dei lavori di manutenzione, sgombero neve e trattamento
antighiaccio delle strade provinciali;

si stanno predisponendo tutte le documentazioni e gli atti notarili di costituzione dei
raggruppamenti temporanei d'impresa per la stipula, che verosimilmente non avverrà prima della
fine del mese di settembre, dell'accordo quadro aggiudicato con determina 968 del 29/7/2020,
sottoscritti

successivamente si dovranno approvare gli accordi applicativi relativi a ciascun lotto e sarà
necessario stipulare il contratto applicativo e solo al termine di tali procedure sarà possibile
consegnare i lavori/servizi oggetto degli accordi quadro;

tra i servizi oggetto degli accordi quadro vi è anche la manutenzione ordinaria delle strade
provinciali delle zone 8 e 10;

Considerato che:

lungo le strade di competenza appartenenti alla zona di che trattasi, soprattutto a seguito dei
frequenti temporali estivi, a volte violenti, è necessario intervenire prontamente per pulire le
strade da rami, foglie e sassi caduti, ripristinare la segnaletica verticale divelta dal vento, pulire
caditoie e griglie per lo smaltimento delle acque meteoriche, chiudere buche con bitume
invernale a freddo al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale;

non è quindi possibile indugiare con le ordinarie operazioni di manutenzione lungo le arterie
appartenenti alla zona in oggetto al fine di ripristinare condizioni di sicurezza per il transito;

non è inoltre sufficiente, per la esigua presenza di personale stradale in dotazione al Settore delle
Strade e dei Trasporti, procedere direttamente con gli strumenti e le attrezzature in dotazione a
tutte le suddette operazioni contemporaneamente su tutte le strade della zona di pianura, per la
molteplicità delle arterie, anche molto trafficate, e le ampie distanze;

è stato quindi predisposto dai tecnici del Settore il computo metrico estimativo per la
manutenzione ordinaria delle strade provinciali delle zone 8 e 10, per un importo stimato in €
38.780,50, soggetto a ribasso, ed in € 1.133,50 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a
ribasso, per complessivi € 39.914,00;

N.1236/2020

Documento firmato digitalmente



Dato atto che:

l’importo dell'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del
Codice;

l’importo dell’affidamento non risulta conseguente ad un artificioso frazionamento avente lo
scopo di evitare l’applicazione delle norme del Codice in quanto ragioni oggettive d’urgenza
dell’affidamento e dell’esecuzione del relativo servizio impongono la suddivisione in zone e
l’affidamento più veloce per ripristinare la dovuta garanzia di sicurezza al transito veicolare
lungo le strade di competenza (art. 35 comma 6 del Codice)

l’importo dell’affidamento in oggetto rientra nel limite previsto dall'art. 36 comma 2 lett, a) così
come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020;

Considerato pertanto che:

in ottemperanza all’art. 58 del Codice, che prevede che le stazioni appaltanti ricorrano a
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici di negoziazione nel rispetto delle
disposizioni del codice medesimo, in data 8/9/2020 è stata avviata sulla piattaforma SINTEL di
ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A procedura n° 128379206
invitando la ditta Italimpresa con sede in viale dell'Industria 38, 25040, Malonno (BS), a
presentare la propria miglior offerta su un importo stimato in € 38.780,50, soggetto a ribasso, ed
in € 1.133,50 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, fissando il termine del
11/9/2020 ore 12,00 per la presentazione dell’offerta;

Preso atto che: 

prima della data fissata per la scadenza della presentazione, la ditta aveva depositato sul portale
Sintel di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A la propria offerta, e in
data 10/9/2020 si è avviata l’aggiudicazione della procedura ed, esaminati i documenti
amministrativi presentati e ritenutili conformi a quanto richiesto, si è proceduto alla verifica
dell’offerta di sconto presentata risultata pari al 3,29% con un importo contrattuale di €
38.638,12;

Ritenuto infine che contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice, mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;

N.1236/2020

Documento firmato digitalmente



il Durc in corso di validità, attestante la regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'affidamento
diretto della MANUTENZIONE DELLE STRADE PROVINCIALI DELLA ZONA 8
“QUINZANESE” E DELLA ZONA 10 “ORZINUOVI” alla ditta Italimpresa con sede in viale
dell'Industria 38, 25040, Malonno (BS) – C.F. 03622760175 – P.IVA - 03622760175 per un
importo contrattuale di € 38.638,12- oltre IVA 22%;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 47.138,50 alla Missione 10 Programma 1005-, Capitolo
1000497 che presenta la necessaria sufficiente disponibilità dando atto che la spesa è esigibile
nell’esercizio in corso;

2.

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'ing. Luisa Zavanella, Funzionario Tecnico del
Settore delle Strade e dei trasporti;

3.

di dare atto, ai sensi dell'art. 101, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., che il Direttore del Servizio è l'ing. Luisa Zavanella, Funzionario Tecnico del Settore
delle Strade e dei Trasporti e che il collaboratore alla direzione del servizio è il geom. Enzo
Zavanella, Istruttore Tecnico del Settore delle Strade e dei Trasporti;

4.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG: Z8E2E23090.

5.

Brescia, lì 15-09-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.1236/2020

Documento firmato digitalmente


